

## ماجرای بی اعتنائی آیت الله به حضور شاه در قم

۱۳ مهر ۱۳۹۴ ساعت ۱۹:۳۵

آیت الله العظمی بروجردی احساس کرد که این ملاقات به نفع شاه تمام خواهد شد، شاگردان ایشان (من نیز در میان آنها بودم) چند ساعت منتظر ماندند، اما خبری نشد.

آیت الله خزعلی در کتاب خاطرات درباره ملاقات آیت الله عظمی بروجردی و شاه نوشت: اجازه ملاقات‌هایی که آیت الله بروجردی به سران کشور می داد صرفاً برای حفظ حوزه بود، ایشان هرگاه تشخیص می داد که این ملاقات‌ها به نفع اسلام و حوزه نیست و ممکن است درباره، از آن سوء استفاده کند، اجازه تشریف آن‌ها را نمی داد. خاطره‌ای در این باره دارم که لازم است به آن اشاره کنم روزی فهمیدیم شاه می خواهد برای زیارت حضرت معصومه (س) و پس از پایان درس آیت الله بروجردی در حرم با ایشان ملاقات کند.

آیت الله العظمی بروجردی احساس کرد که این ملاقات به نفع شاه تمام خواهد شد، شاگردان ایشان (من نیز در میان آنها بودم) چند ساعت منتظر ماندند، اما خبری نشد. شاه از این رفتار آزرده خاطر شد و فوراً قم را ترک کرد. این واقعه در سال ۱۳۳۹ رخ داد. از آن تاریخ از فوت آیت الله العظمی بروجردی دیگر هیچ ملاقاتی با درباریان و شخص شاه رخ نداد. آیت الله بروجردی تشخیص داد که حوزه به قدر کافی قوی شده است و دیگر احتیاجی به در پیش گرفتن احتیاط نسبت به حکومت از سوی حوزه و علما نیست.

ایشان در خاطره ای دیگر در مورد ملاقات این عالم عالی قدر با رضاخان بیان کردند: یک بار آیت الله بروجردی در بازگشت از سفر حج مجبور به عبور از کردستان گردید، درست در همان زمان رضاشاه نیز در آنجا بود. رضاشاه از ایشان خیلی عصبانی بود، اما چون از میزان نفوذ این مرجع آگاه بود سعی کرد سبب تحریک مردم لرستان نشود، چون در این سرزمین به آیت الله بروجردی لقب امام حسین داده بودند. رضاشاه ترتیب ملاقاتی را داد و سعی کرد به گونه‌ای با ایشان برخورد و این روحانی عظیم الشان را خفیف و تحقیر کند.

در محل ملاقات یک صندلی قرار دادند. آیت الله بروجردی زودتر آمد نشست همه فکر می کردند با آمدن رضاخان، ایشان از صندلی بلند می شود و به جای او، رضاخان بر صندلی خواهد نشست و به این ترتیب آیت الله بروجردی مجبور خواهد شد سرپا بایستد با آمدن رضاشاه مرجع بزرگ هیچ حرکتی نکرد، بنابراین رضاشاه جفت آیت الله بروجردی نشست و به این ترتیب عزت

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari kh.com/news/۲۲۰۲۶/قم-شاه-حضور-الله-آیت-اعتنا-پی-پی-ما-جرا-ه>